Ia benar-benar belum pernah kagum melebihi kekagumannya terhadap tarekat sufisme.<sup>17</sup> Selain mengadakan perjalanan menuju kota Damaskus, Bait al Maqdis, Palestina, dan Mekah, al-Ghazālī juga mengadakan perjalanan dari kota Hijaz menuju Mesir untuk menemui seorang amir dari dinasti Murabithun di Maroko. Dinasti ini berdiri pada 448 H/1056 H, sedangkan amir yang hendak di temui oleh al-Ghazālī ialah Yusūf bin Tāshfīn dan memerintah pada 453-500 H,<sup>18</sup> namun al-Ghazālī harus mengurungkan niatnya untuk menemui Amir tersebut karena telah mendengar berita kematiannya.<sup>19</sup>

### 3. Kondisi Politik, dan Sosial Keagamaan

Aishah tertawan dan di kembalikan ke Madinah, sedangkan Ṭalḥah dan Zubair terbunuh ketika hendak melarikan diri bersama dua puluh ribu kaum muslim yang gugur.<sup>20</sup>

Satu bulan pasca perang Jamāl, terjadilah perang Siffin yang terjadi pada 37 H/658 M antara pihak 'Ali dan Muawiyah yang dibantu oleh Gubernur Shiria itu telah banyak menewaskan empat puluh lima ribu pasukan dari pihak Mu'awiyah sedangkan dari pihak 'Ali menewaskan dua puluh ribu pasukan.

menjadi persoalan baru yakni munculnya kelompok ketiga yang disebut dengan *Khawarij*.<sup>22</sup> Setelah peristiwa *Taffhim* muncullah Dinasti baru yakni Dinasti Umayyah yang didirikan oleh Muawiyah bin Abu Sufyan yang merupakan Khalifah terbesar dan memerintah hingga 19 tahun mulai tahun 41 H hingga 60 H (661 H- 680H). Seiring berjalanya waktu dinasti ini mengalami kemunduran dan berakhir dengan berdirinya daulah Abasiyah pada tahun 750 M. Dinasti Abbasiyah ini didirikan oleh Abu Abbas As Saffah dan merupakan Khalifah pertama pada periode I yang mampu membawa Abbasiyah menuju puncak